
L EFISLACIT 
BOLETIM | UNIVERSIDADE 

  
  

  

  

  

  

  

DE FEDERAL 
FLUMINENSE SERVICO = ug 

ANO XXX - Nº 139 Ú 05/09/00 
  

  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 08 (OITO) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO II 

PARTE 1: 

DESPÁCIIOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS...... PÃG. 002 
PARTE 2: 

DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO DC/DP....... PÁG. 002 
PARTE 4: 

DESPÁCITOS F. DECISÕES DA CHEFE DO GOA... PÁG. 007 DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO EGQ...........r eee PÁG. 008 

  

  
  

o ho e Cri | pi | 
* 
k 

Maria José Campos de Macedo ?| val Conceição Lima de Andrade Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 139 05/09/00 SEÇÃO H: PÁG. 02 
  
  SEÇÃO II 
  Parte |; 

Portaria nº 28405 de 29 de aposto de 2000 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do Decreto nº 228 del | de outubro de 1991, 

RESOLVE retificar n Portaria nº 28304 de 25/07/00, publicada no D.O.U. nº 146 de 3 1/07/00, página 1], seção 2, na parte referente no cargo do servidor ANIELLO PALOMBO, onde se lê: Professor Adjunto, código 060001, matrículas UFF nº 6085-8 e SIAPE nº 0306616-8, leia-se: Médico, código 061062,matrículas UFF nº 6285-4 e SIAPE nº 6306616-4. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HUHUH 

Portaria nº 28406 de 29 de aposto de 2000 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: colocar à disposição da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos AIRTON BODSTEIN DE BAR ROS, Professor Adjunto, código 060001, nível 04, matrículas UFF nº 5822-7 e SIAPE nº 0306380-1, com base na Portaria nº 28093 de 02 de maio de 2000. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HAMAS 
Parte 2: 

DP/DCA SERVIÇO DE CADASTRO 

PROCESSO: :000261/0069 
RDD Nº 21/2000 INTERESSADO: ADECY FIGUEIROA GOMES 

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

DECISÃO 

1) Fica retificado o nome do Auxiliar Administrativo, matrículas UFF nº 006585-1 e Siape nº 1083378-1] de ADECY FIGUEIROA GOMES, para ADECY FIGUEIROA GOLDSTEIN, em virtude dn mudança do seu estado civil. 

2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 

DCA/SC, em 18/04/2000. 

CLÁUDIA FIDÉLIS RAMOS NELSON MACHADO DE MELLO Chefe do Serviço de Cadastro/DP Diretor do DCA/DP 
HAM



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX - Nº 139 05/09/00 SEÇÃO H- PÁG. 03 
  

DP/DCA SERVIÇO DE CADASTRO 

PROCESSO: :003069/0098 RDD Nº 22/2000 
INTERESSADO: ADRIANA RUIZ SILVA 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

1) Fica retificado o nome da Auxiliar Administrativo, matrículas UFF nº 00116314 e SIAPE nº 

3100538 de ADRIANA RUIZ SILVA, para ADRIANA RUIZ SILVA RABAÇAL PINTO, em virtude da 

mudança do seu estado civil. 

2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 

DCA/SC, em 18/04/2000. 

CLÁUDIA FIDELIS RAMOS NELSON MACHADO DE MELLO 
Chefe do Serviço de Cadastro/DP Diretor do DCA/DP 

HMA 

DP/DCA SERVIÇO DE CADASTRO 

PROCESSO: :077256 00-71 RDD Nº 23/2000 
INTERESSADO: CLAUDIA REGINA AMARAL DA SILVA 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

DECISÃO 
O iai e ee a 

|) Fica retificado o nome do Médico, matrículas UFI nº 12029-0 e SIAPE nº 1098231-0 de 

CLAUDIA REGINA AMARAL, DA SILVA, para CLAUDIA REGINA AMARAL DA SILVA FIOROT, em 

virtude da mudança do seu estado civil. 

2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 
DCA/SC, em 18/04/2000. 

CLÁUDIA FIDELIS RAMOS NELSON MACHADO DB MELLO 
Chefe do Serviço de Cadastro/DP Diretor do DCA/DP 

HEUHH 

DP/DCA SERVIÇO DE CADASTRO 

PROCESSO: :003486/00-95 RDD Nº 24/2000 
INTERESSADO: MARIA FERREIRA LIMA DOS SANTOS 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

nl 

DECISÃO 
— —  — —— a dm 

1) Fica retificado o nome da Bibliotecária/Documentalisia, matrículas UFF nº 0005159-6 o 

SIAPE nº 0305806 de MARIA FERREIRA LIMA DOS SANTOS para MARIA FERREIRA LIMA, em 
virtude da mudança do seu estado civil. 

2) Providencien-se os devidos registros cudustrais. 

DCA/SC, em 18/04/2000. 

NELSON MACHADO DE MELLO CLÁUDIA FIDELIS RAMOS 
Diretor do DCA/DP Chefe do Serviço de Cadastro/DP 

HUHHH



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 139 05/09/00 SEÇÃO H- PÁG. 04 
  

DP/DCA SERVIÇO DE CADASTRO 

PROCESSO: :003618/00-24 RDD Nº 25/2000 
INTERESSADO: SONIA REGINA DE CARVALHO CAMILI TER 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

DECISÃO 

H) Fica retificado o nome do Professor Adjunto, matrículas UFF nº 9333-8 e SIAPE mw 0305966 de SONIA REGINA DE CARVALHO CAMILHER para SONIA REGINA ANDRADE DI CARVALHO, em virtude da mudança do seu estado civil. 

2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 

DCA/SC, em 18/04/2000. 

CLÁUDIA FIDÉLIS RAMOS NELSON MACHADO DE MELLO Chefe do Serviço de Cadastro/DP Diretor do DCA/DP 
RHABRH 

DP/DCA SERVIÇO DE CADASTRO 

PROCESSO: :004054/00-56 | RDD Nº 26/2000 INTERESSADO: REGINA CÉLIA DA SILVA CORRÊA 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

DECISÃO 

|) Fica retificado o nome da Assistente em Administração, matrículas UFI: nº 02 154-6 e SIAPÉE nº 0303204 de REGINA CELIA CORRÊA DA CRUZ para REGINA CELIA DA SILVA CORREA, em virtude da mudança do seu estado civil. 

2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 

DCA/SC, em 18/04/2000. 

CLÁUDIA FIDÉLIS RAMOS NELSON MACIIADO DE MELLO Chefe do Serviço de Cadastro/DP Diretor do DCA/DP 
HAHEM 

DP/DCA SERVIÇO DE CADASTRO 
PROCESSO: :001243/00-12 RDD Nº 27/2000 INTERESSADO: SEVERINA CLEIDE BEZERRA DE MELO ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

DECISÃO 

1) Fica retificado o nome do Professor Adjunto, matrículas UFF nº 6060-9 e SIAPE nº 0306592 de SEVERINA CLEIDE BEZERRA DE MELO ZACIIIS para SEVERINA BEZERRA DE MELO, em virtude da mudança do seu estado civil. 

2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 

DCA/SC, em 18/04/2000. 

CLÁUDIA FIDÉLIS RAMOS NELSON MACHADO DE MELLO Chefe do Serviço de Cadastro/DP Diretor do DCA/DP 
HHUHH



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 139 05/09/00 SEÇÃO II - PÁG, 05. 
  

DP/DCA SERVIÇO DE CADASTRO 

PROCESSO: :077364/00-44 RDD Nº 28/2000 
INTERESSADO: ELIZA COSTA DO NASCIMENTO 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

DECISÃO 
  

|) Fica retilicado o nome da Auxiliar de Enfermagem, matrículas UFF nº 1946-9 e SIAPE nº 
1063340 de ELIZA COSTA DO NASCIMENTO para ELIZA COSTA DO NASCIMENTO SOUZA, em 
virtude da mudança do seu estado civil. 

2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 

DCA/SC, em 18/04/2000. 

CLÁUDIA FIDÉLIS RAMOS NELSON MACHADO DE MELLO 
Chete do Serviço de Cadastro/DP Diretor do DCA/DP 

HUEHHH 

DPDCA SERVIÇO DE CADASTRO 

PROCESSO: :U02876/00-84 RDD Nº 29/2000 
INTERESSADO: KÁTIA VALÉRIA BARCELLOS DE ANDRADE BILONDO 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

DECISÃO 
  

|) Fica retificado o nome do Técnico em Laboratório, matrículas UNE nº 8923-7 e SIAPE nº 
0308990 de KÁTIA VALÉRIA BARCELLOS DE ANDRADE SARAIVA para KÁTIA VALÉRIA 
BARCELLOS DL ANDRADE BILONDO, em virtude da mudança do seu estado civil. 

2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 

DCA/SC, em 18/04/2000. 

CLÁUDIA FIDÉLIS RAMOS NELSON MACHADO DE MELLO 
Chefe do Serviço de Cadastro/DP Director do DCA/DP 

HUHHH 

DP/DCA SERVIÇO DE CADASTRO 

PROCESSO: :010533/00-93 ROD Nº 30/2000 
INTERESSADO: MARTA REGINA RIBEIRO CARDOSO 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

DECISÃO 
  

1) Fica retificado o nome do Técnico em Secretariado, matrículas UFE nº 13492-8 e SIAPE nº 

1124934 de MARTA REGINA RIBEIRO CARDOSO ALVAREZ para MARTA REGINA RIBEIRO 

CARDOSO, em virtude da mudança do seu estado civil. 

9) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 
DCA/SC, em 18/04/2000. 

NELSON MACHADO DE MELLO CLÁUDIA FIDELIS RAMOS 
Diretor do DCA/DP Chele do Serviço de Cadastro/DP 

HAHAH



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 139 05/09/00 SEÇÃO 11- PÁG. 06 

  

DP/DCA SERVIÇO DE CADASTRO 

PROCESSO: :003055/00-83 RDD Nº 31/2000 
INTERESSADO: VERA REGINA RAMOS 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

DECISÃO 

1) Fica retificado o nome do Cozinheiro, matrículas UFF nº 5878-3 e SIAPE nº 03064289 de VERA REGINA RAMOS para VERA REGINA RAMOS DE OLIVEIRA, em virtude da mudança do seu estado civil. 

2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 

DCA/SC, em 18/04/2000. 

CLÁUDIA FIDÉLIS RAMOS NELSON MACHADO DE MELLO Chefe do Serviço de Cadastro/DP Diretor do DCA/DP 
HEHE 

DP/DCA SERVIÇO DE CADASTRO 

PROCESSO: :002228/00-64 RDD Nº 32/2000 INTERESSADO: LENILDA ALVES MARCELO 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

DECISÃO 
  

|) Fica retificado o nome do Professor Adjunto, matrículas UFF nº 006557-7 e SIAPE nº 0307013 de LENILDA MARCELO CORDEIRO para LENILDA ALVES MARCELO, em virtude da mudança do seu estado civil. 

2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 

DCA/SC, em 18/04/2000, 

CLÁUDIA FIDÉLIS RAMOS NELSON MACHADO DE MELLO Chefe do Serviço de Cadastro/DP 
Diretor do DCA/DP 

HHHH 

DP/DCA SERVIÇO DE CADASTRO 

PROCESSO: :030502/00-192 RDD Nº 33/2000 INTERESSADO: KATIA MARIA PEREIRA NUNES SIMÕES ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 

DECISÃO 

  

1) Fica retificado o nome do Professor Adjunto, matrículas UFF nº 003051-4 e SIAPE nº 0303953 de KATIA MARIA PEREIRA DA CRUZ NUNES para KATIA MARIA PEREIRA NUNES SIMÕES, em virtude da mudança do seu estado civil. 

2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 

DCA/SC, em 18/04/2000. 

CLÁUDIA FIDÉLIS RAMOS NELSON MACHADO DE MELLO Chefe do Serviço de Cadastro/DP 
Diretor do DCA/DP 

HUUUE



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 139 05/09/00 SEÇÃO Il - PÁG. 07 
  

DP/DCA SERVIÇO DE CADASTRO 

PROCESSO: :000359/00-6| RDD Nº 34/2000 
INTERESSADO; JUCELIA BENTO SANTANA DA ROCHA 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DIE NOME 

rider e mg DECISÃO 

1) Fica retificado o nome do Técnico em Enfermagem, matrículas UFF nº 106817 é SIAPE nº 
310187 de JUCELIA BENTO SANTANA pura JUCELIA BENTO SANTANA DA ROCHA, em virtude da 
mudança do seu estado civil. 

2) Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 

DCA/SC, em 18/04/2000. 

CLÁUDIA FIDÉLIS RAMOS NELSON MACHADO DE MELLO 
Chefe do Serviço de Cadastro/DP Diretor do DCA/DP 

HRHHA 

Parte 4: 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -GQA Nº 04 100, de 24 de agosto de 2000. 

Ementa: Designa Contissão de avaliação para fins de progressão 
funcional 

A Chefe do Departamento de Química Analitica no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

|. Designar os docentes SOLY FERNANDES TIOMPSON MOREIRA, IVO LEWIN 
KUCHLER e JOSÉ CARLOS SENA MAIA para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de 
avaliação para fins de progressão funcional dos professores do GQA com insterstício de 07/00 à 07/01. 

2. Esta DTS entra em vigor a partir desta data. 

SILVIA MARIA SELLA 

Chefe do GQA 

HAHAHA



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 39 05/09/00 SEÇÃO HE- PÁG. 08 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — EGQ - nº. 002, de 17 de Agosto de 2000. 

Ementa: Constitui Comissão Eleitoral Local (CEL) para 
coordenar o processo de escolha de Coordenador e Vice- 
Coordenador dos Cursos de Graduação em Química. 

O Diretor do Instituto de Quimica da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

|. Constituir COMISSÃO ELEITORAL LOCAL (CEL) para coordenar o processo de escolha de Coordenador e Vice-Coordenador dos Cursos de Quimica. 

2. Designar os docentes Maria Cecília Bastos Vieira de Souza- Mat-UFF nº 07876-5 e SIAPE; nº 0308151-5, Sflvia Maria Sella- Mat-UFEF nº 04050-0 e SIAPE nº 0310902, Elisabete Maria Rocha de Albuquerque Lúcio- Mat-UFF nº 11783-3 e SIAPE nº 0310626-7 Martha Teixeira de Araújo (suplente), Mat- UFF nº 1159!-1 e SIAPE nº 0310521-7 e os alunos Maria Cláudia do Carmo Valente - Mat-UFE nº 195.28.029-2 e Thiago Porto Alegre Muniz (suplente)- Mat-VFF nº 196.28.018-4, para integrarem q Comissão. 

3. A escolha do Presidente, Vice-Presidente e do Secretário será feita pelos próprios integrantes da Comissão de acordo com o RGCE. 

4. Esta DTS entra em vipor a partir desta data. 

ROBERTO CARLOS ALVIM CID 
Diretor do EGQ 
HAB


